
 
 
 

Comune di San Giuseppe Jato  
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE NEL SITO WEB ISTITUZIONALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 33/2013 

     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  

FINANZIARIO  

        

 Reg. Segreteria  N. 665 del 10.07.2020  N.57 Reg Sett.finanziario del 08.07.2020

   

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ Kibernetes S.r.l. DI PALERMO A SEGUITO 
TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE   MEPA CONSIP   DEL SERVIZIO  PER LA 
VERIFICA SULLA CORRETTA APPLICAZIONE DELL’IVA E IRAP E POSSIBILITA’ DI 
RIVALSA DATORIALE - RISPARMIO FISCALE E FINANZIARIO QUALI POSSIBILI 
RISORSE PER IL BILANCIO  - CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL DLGS N. 50 /2016  E SS.MM. 
E II. 

 

CIG:Z682D935E8 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

VISTO il decreto Sindacale n.16  del 02.12.2019, con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Settore  Finanziario,  legittimato ad emanare il presente provvedimento;  

RITENUTA pertanto la competenza del Responsabile del Settore Finanziario   in esecuzione alla 

surrichiamata determinazione, in ottemperanza all’art.6  della L. 127/97 recepita con L.R. n. 23/98, 

competente a provvedere in ordine all’oggetto sopra indicato; 

EVIDENZIATO che, non sussistono cause di incompatibilità e/o  motivi di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, per i firmatari della presente proposta di determinazione, previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Piano  di prevenzione della corruzione, al programma triennale per la 

trasparenza e l’integrita’,  e al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

PREMESSO: 

CHE la Deliberazione di Giunta Comunale n° 57 del 10/06/2020 ha posto l’attenzione sulla necessità 
di procedere su quanto in oggetto dando mandato al dirigente del Settore Finanziario, di adottare 
tutti gli Atti di propria competenza  ed i procedimenti  conseguenti ed idonei all’adempimento delle 
verifiche sull’applicazione dell’ IVA, dell’IRAP ed eventuali casi inerenti la rivalsa datoriale, mediante 
il supporto di un interlocutore esterno all’amministrazione da individuare secondo le modalità 
prescritte dalla normativa vigente; 
 

     CHE  con determinazione settoriale n. 595 del 24/06/2020 con la quale,  nel rispetto dei principi 

previsti dalla normativa di settore, e’ stata indetta  trattativa diretta secondo le modalita’ procedurali 

e di  negoziazione previsti dal Nuovo Codice degli Appalti Pubblici,  si procedeva:  

 



 

• Ad incaricare ed  autorizzare la Rag. Rosalia Iacona, responsabile del servizio economato e 
provveditorato   ad  avviare il procedimento finalizzato all'acquisizione del servizio   centralizzato 
relativo all’affidamento, del servizio per la verifica sulla corretta applicazione dell’IVA e IRAP e sulla 
possibilità di rivalsa datoriale- risparmio fiscale e finanziario quali possibili risorse per il Bilancio del 
Comune mediante la modalita’ e procedura surriferita,  con un unico operatore economico,  ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.LGS. n. 50 18 Aprile 2016,  cosi’ come modificato ed 
integrato  dal D.lgs. 56/2017, facendo ricorso al catalogo MEPA con abilitazione al bando di 
pertinenza, attraverso  una Richiesta di Offerta al fornitore ditta KIBERNETES SRL di Palermo- via 
Palmiro Togliatti n° 2 Partita Iva e codice Fiscale …omissis….; 

 

     CHE a tal fine, si e’ proceduto all’attivazione della procedura a trattativa diretta n. 1325874 sul 

mercato Elettronico per acquisire il servizio in oggetto, con un unico interlocutore, come 

previsto dalla normativa di riferimento, con la società Kibernetes s.r.l. …omissis…….; 

      CHE a seguito di istruttoria tecnica effettuata sul portale www.acquistinretepa.it, entro il termine di 

scadenza per la presentazione dell’offerta, la Ditta  surriferita, in data 30.06.2020 ha fatto pervenire 

telematicamente la propria offerta economica, in risposta alla trattativa diretta n. 1325874, 

contenente le specifiche tecniche ed economiche di cui al progetto “Risparmio fiscale e 

finanziario anno fiscale 2018 e pregressi”, giusto allegato  “A” che unitamente 

all’allegato “B” reciproci obblighi e doveri tra le parti, e all’allegato “C” adempimenti 

in materia di privacy, ne formano parte integrante e sostanziale della presente;   

ESAMINATO il   progetto “Risparmio fiscale e finanziario anno fiscale 2018 e pregressi” e in 

particolare l’ art. 5 Rubricato “Offerta Economica”, il quale riporta quanto di seguito: 

 che la peculiarità della prestazione fa si che il progetto di base sia articolato in due fasi la prima 

fase di studio e verifica, la seconda di recupero delle somme; 

• Che il prezzo di tutti i servizi e’ determinato in parte fissa per € 1.500,00 oltre I.V.A. (da  non 
riconoscere   in caso    di assenza di risparmio e    da     scomputare in caso  di  effettivi risparmi 
per l’Ente);  

 

• che  il progetto e’ autofinanziato cioè remunerato in base ai risultati finanziari effettivamente 
raggiunti e non comporterà maggiori costi né aggravi di bilancio in quanto l'eventuale compenso 
percepito da Kibernetes sarà rapportato ad una percentuale (pari al 20%) sugli effettivi recuperi 
di risorse finanziarie/fiscali (parte variabile); 

      che in mancanza di tali risultati, nulla sarà dovuto dall'Ente; 

       che se l’Ente vorra’ compensare con altre voci, l’eventuale credito I.V.A. per importi 

superiori a 5.000 euro, sara’ necessaria l’apposizione del visto di conformita’, la Ditta 

Kibernetes e’ disponibile a prendersi carico di tale visto con il corrispettivo aggiuntivo 

dell’1,2%sui crediti I.V.A. riportati nella dichiarazione resa;  

RITENUTO che tale progetto fiscale risulta essere idoneo alle effettive necessita’ dell’Ente,  in 

quanto  consente di verificare ed acquisire eventuali vantaggi economici e risparmi fiscali derivanti 

dall’applicazione dell’I.V.A. e dell’IRAP e rivalsa datoriale, ed in specie soddisfa le esigenze 

dell’Amm.ne; 

ATTESO che la relativa stipula contrattuale e’ avvenuta  in data 02.07.2020 in modalita’ elettronica 

mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del predetto decreto, mediante la piattaforma 

MEPA, previa verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, come previsto dalla 

normativa vigente; 

 



VISTO che la documentazione amministrativa, oggetto della gara, trasmessa telematicamente dalla 

predetta Ditta,  risulta essere completa e correttamente formulata, ed in specie  depositata agli atti di 

ufficio; 

CHE sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale, sia i contenuti 

della documentazione e, dalle verifiche effettuate, risulta che la gara e’ stata espletata in maniera 

regolare e conforme alla legge; 

VISTI altresi’: 

• l'articolo 32 e ss.mm. e ii.,sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al 

comma 7 che  l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

in capo all'aggiudicatario; 

• l’ Art. 36 comma 6  e ss.mm. e ii., secondo il quale  “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia 

fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica dei requisiti ai fini della stipula del contratto 

avviene esclusivamente sull'aggiudicatario; 

 

•  il possesso dei requisiti di ordine generale,  è attestato dalla medesima Ditta mediante 
dichiarazione sostitutiva – in conformità alle disposizioni del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, di cui all’art.80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, tuttavia 
gia’ certificati dalla ditta ai sensi delle predette norme legislative in sede di domanda di 
abilitazione al bando di riferimento, per la partecipazione al mercato elettronico della pubblica  
Amm.ne;  
 

CONSIDERATO che  sono stati  effettuati idonee e necessarie verifiche con esito positivo, ai sensi dei 

sopra citati articolati ( art. 36 comma 5 e 6 ) del codice dei contratti pubblici D.lgs n. 50 del 2016, e 

ss.mm. e ii., in conformità a quanto dichiarato  nella dichiarazione sostitutiva, in ordine ai requisiti di 

carattere generale,  in capo alla Ditta  aggiudicataria e preventivamente dichiarati  dalla ditta stessa; 

CHE  si e’ provveduto in data 07.07.2’20 alla consultazione, presso il sito dell’autorita’ Nazionale 

Anticorruzione – ANAC, di eventuali annotazioni nel casellario informatico delle imprese, e Banca Dati 

Nazionale  contratti Pubblici, dalla quale non risulta annotazione di esclusione;   

TENUTO conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno) che deve avvenire in conformita’ al novellato art. 183 del Tuel,  

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza (e’ esigibile);  

VISTI: 

a)  il Decreto legislativo n. 118/2011,  e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilita’ delle 
regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilita’ finanziaria “allegato 4/2 al D.LGS. 
118/2011, modificato dal D. L.gs. 126/2014; 

c) l’art. 183 del D.L.gs. 267/2000 “Impegno di spesa”; 
 

VISTO quanto sopra,  si propone di assumere  impegno di spesa per un importo   di Euro  di € 1.800,00 

compresa I.V.A., (parte fissa di cui all’art. 5 “Offerta Economica”),  come meglio specificato nel prospetto 

"Dati Contabili" inserito in calce al presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

Visti: 

 Il t.u. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192; 



Il D.LGS. 165/2001 e ss.mm.; 

 Il d.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti”;  

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono riportate nel presente dispositivo 

 

1. di conferire  l’affidamento dell’incarico afferente il servizio che inerisce la materia fiscale 
posta in essere, con ricorso al MEPA tramite trattativa diretta esperita con un unico 
operatore economico,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.LGS. n. 50 18 Aprile 2016, 
alla società Kibernetes s.r.l. ..omissis…. e nella fattispecie del  servizio di "Verifica sulla 
corretta applicazione dell'Iva e Irap e possibilità di azioni da rivalsa datoriale, quali possibili 
fonti di risorse aggiuntive per il bilancio" secondo quanto stabilito nel Progetto di risparmio 
fiscale e finanziario – anno fiscale 2018 e pregressi,  di cui all'allegato “A” che forma parte 
integrante e sostanziale della presente; 

 

2. di approvare l’allegato “B” dei reciproci obblighi e doveri tra le parti, e l’allegato “C” 
obblighi ed adempimenti in materia di Privacy, formamdone parte integrante e sostanziale 
della presente; 

 
 

3.  di approvare altresi’ il documento di stipula, (che in specie riporta le clausole contrattuali),  ai 
sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/16, e ss.mm. e ii., mediante sottoscrizione in forma 
digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema elettronico MEPA di 
“acquistinretepa.it” in data  02.07.2020, sulla base dello schema All. “B” “Reciproci obblighi e 
doveri tra le parti; 

 

4. di dare atto che l'incarico decorrerà dalla data di conferimento fino al 31/12/2020 (in ogni caso 
fino al completamento delle attività previste dal progetto) e riguarda l'anno fiscale 2018 e tutti gli 
anni arretrati e non ancora prescritti. 

 

5. di precisare che il servizio è autofinanziato e cioè remunerato in base ai risultati finanziari 
effettivamente raggiunti, ed è costituita da una parte fissa di €. 1.500,00 oltre iva, (da non 
riconoscere in caso di assenza di risparmio e da scomputare in caso di effettivi risparmi 
per l'Ente); 

 

6. di impegnare la somma di € 1.500,00 oltre IVA 22% e quindi per un totale di € 1.830,00 relativa 
alla parte fissa come specificato ed ascritto nella documentazione di gara; 

7. di registrare l’obbligazione giuridica nascente dal presente atto, nelle scritture contabili del 
bilancio di previsione 2020/2022 con imputazione di relativa pertinenza nell’ esercizio finanziario 
2020, nelle  quali la stessa diverra’  esigibile e giungera’ a scadenza, come da cronoprogramma 
che segue:  
 
 

A                           ANNO DI 

COMPETENZA 

             Obbligazione giuridicamente 

perfezionata  

              ANNO DI 

IMPUTAZIONE 

              (servizio 

prestato) 

ANNO    2020        

€ 1.830,00             I.V.A. 

inclusa 

     ANNO    2020                   

   €  1.830,00       I.V.A. inclusa 

  



  

COD. BILANCIO  

 

SCADENZA 

€  1.830,00 

 

01.03-1.03 2020 

8. di adottare tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento tra i quali il conferimento 
dell’incarico alla ditta Kibernetes s.r.l. di Palermo per la realizzazione del progetto come sopra 
riportato e secondo i corrispettivi di cui alla  presente cosi’ come stabiliti  nella documentazione a 
corredo; 

 

9. di riservarsi, con successivo atto, ad impegnare la parte variabile e ad accertare il maggiore 
risparmio ottenuto, contestualmente alla presentazione  del resoconto di cui al progetto all. “A”; 

 

10. di procedere  al pagamento del compenso in favore della predetta ditta, solo a conclusione del 
lavoro svolto nei termini stabiliti d i cui all. “B” reciproci obblighi e doveri tra le parti; 

 

Di precisare inoltre: 

• Che e’ stato acquisito il codice identificativo generale della gara CIG n. Z682D935E8 ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dall'art. 3 della Legge 136 del 
13.08.2010;  

• che, quale clausola risolutiva espressa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3, comma 8, della 
Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, la ditta individuale  aggiudicataria  
assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
richiamata Legge 136/2010, e pertanto ha comunicato il conto corrente bancario  in  via 
esclusiva,  ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto; 

• Che la Ditta di che trattasi risulta in regola con il versamento dei premi, accessori e contributi, 
nei confronti di. I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come da certificazione DURC on line  richiesto  da questo 
ufficio n. plot. INAIL 20972310  con scadenza 30.07.2020,   assunto in atti; 

 

•   Che viene effettuato il controllo preventivo di regolarita’ amministrativa – contabile, esprime ai 
sensi del regolamento comunale sui controlli interni, fatto salvo il rispetto delle norme generali e 
regolamentari vigenti , parere favorevole  in ordine  alla regolarita amministrativa – contabile; 

 
• Che la presente determinazione, diverra’ esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarita’ 

contabile, attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS. 
267/2000;  

che copie del  presente provvedimento, verranno  trasmesse, per il tramite dell’ufficio segreteria,  al 

Responsabile della pubblicazione all’Albo On line, per essere pubblicate nel Sito internet dell’Ente nelle  

seguenti sezioni e sottosezioni: 

• all’Albo Pretorio On – line, nella versione integrale, fatte salve le disposizioni a tutela della 
privacy, ai fini della sola conoscibilita’ e trasparenza dell’azione amministrativa; 

• Amministrazione Trasparente/Altri contenuti/Adempimenti l.r. 11/2015 - Pubblicazione 
estratti,  ex novellato art. 18  L.R. N. 22/2008, come sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015, nel 
rispetto delle disposizioni a tutela della privacy e in ossequio alle modalita’ operative di cui alla 
direttiva emanata dal Segretario Generale giusta Nota Prot. N. 13762 del 24.08.2015 e ss.mm. e ii.; 

che il presente provvedimento: 
• viene  trasmesso telematicamente e in formato PDF,  all’Ufficio di Segreteria,  ai fini e per gli 

effetti dell’adempimento delle norme in materia di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013 C. 1 lett b) del  D.lgs. 33/2013 e art. 29, C. 1 d.lgs. n. 50/2016, per essere inserito   

 
 
 
 
 



       nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”/ atti delle Amministrazioni   e degli   Enti aggiudicatori   distintamente  per 
ogni procedura, del sito istituzionale di questo Ente,  come da ultima circolare,  formalizzata    
dal segretario Generale;                                                                                                                                

•  assolve altresi’ l’obbligo di pubblicazione, nella Sezione- Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti Amministrativi/ Determine 
dirigenziali,  in adempimento al combinato disposto di cui all’art. 23 C. 1 del  D.lgs. 33/2013 e 
art. 1  C. 16  della L. n. 190/2012,  ad oggi opportunamente filtrato alla “Sezione storico” 
dell’Albo Pretorio.     

                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                    Il Responsabile  del Settore 

                                                                                                                   Finanziario 

                                                                                               F.to  Dott.ssa  Avarello Marianna                                                                                              

 
                                                                                           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  Finanziario 

 

Appone il visto: 

• di regolarita’ contabile e ne attesta la copertura finanziaria, derivante dalla presente  
determinazione, ai sensi degli artt. 147 BIS, E 153 COMMA 5 del D.Leg.vo. n. 267/2000 e ss.mm. 
e i. (TUEL) . 

                                                                                                                             

 

                                                                                                    Il Responsabile  del Settore 

                                                                                                                  Finanziario 

                                                                                          F.to     Dott.ssa  Avarello Marianna 

                                                                                               

 

Prot.n.° _______del ____________                                                                                                       

 

 

 


